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włączenia osób z niepełnosprawnościami, w szczególności z niepełnosprawnością 

intelektualną, w społeczność lokalną. 

Kręgi wsparcia zakładają stworzenie wokół osoby z niepełnosprawnością, zgodnie z jej 

potrzebami, kręgu osób wspierających, łączących wsparcie formalne (np. asystent osobisty, 

pracownik pomocy społecznej, terapeuta, prawnik) i nieformalne (rodzina, przyjaciele, 

znajomi, sąsiedzi, sprzedawca w lokalnym sklepie). Ta forma wsparcia jest szczególnie często 

wykorzystywana w przypadku osób z niepełnosprawnością intelektualną, których dotyka 

największy zakres wykluczenia oraz izolacja lub segregacja od życia w społeczności lokalnej. 

Wsparcie jest ściśle skoncentrowane na potrzebach osoby z niepełnosprawnością, zgodnie z 

jej indywidualnymi preferencjami i zakłada w pełni włączający charakter, tak aby osoba 

mogła pozostać w wybranym przez siebie miejscu zamieszkania, przy zapewnieniu 

niezbędnych usług wspierających, także w sytuacji gdy jej najbliższa rodzina nie będzie już 

miała możliwości udzielać jej wsparcia (z racji np. choroby, śmierci, stanu epidemii bądź 

pandemii  lub z powodu wyboru samej osoby z niepełnosprawnością) 

Kręgi wsparcia wdrażają w praktyce ideę deinstytucjonalizacji i wsparcia w społeczności 

lokalnej i mogą mieć zarówno charakter prewencyjny (planowanie długoterminowe, 

zapewnienie bezpiecznej przyszłości poza instytucjami), interwencyjny (reagowanie w 

sytuacjach nagłych) oraz wspierający przejście z instytucji do wsparcia w społeczności 

lokalnej. 

Działanie zakłada również pogłębioną analizę i wypracowanie rekomendacji prawnych i 

pozaprawnych w zakresie narzędzi wspierających bezpieczną przyszłość (m.in. finansową, 

prawną, organizacyjną) osób z niepełnosprawnościami – funduszów, trustów stworzonych dla 

konkretnych osób, także w sytuacji gdy jej najbliższa rodzina nie będzie już miała możliwości 

udzielać jej wsparcia. 

Rozwiązania typu fundusze, trusty zorganizowane dla poszczególnych osób z 

niepełnosprawnością funkcjonują powszechnie w krajach anglosaskich i są powiązane 

również z systemami świadczeń oraz w niektórych krajach (np. Kanada) zawierają również 

dotacje państwowe dla zwiększenia bezpieczeństwa w przyszłości osób z 

niepełnosprawnościami. 

 


